
 

 

 

 
 
 
 
 
 
Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg  
 
Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og 
sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af 
smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom 
hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes 
via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til 
andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt 
som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske 
principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner. 

På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste 
institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske 
forhold.  Vi har den 11. oktober 2024 været på besøg i Kastaniebakken. 
Ved besøget deltog daglig leder Morten Staack og kommunallæge Tine 
Keiser-Nielsen. 

Sidste besøg fandt sted i 2019. 
 
Indledende samtale 
 
Morten Staack oplyser: 
 
Normering: Kastaniebakken er normeret til cirka 60 børnehavebørn 
fordelt på 3 stuer og 40 vuggestuebørn fordelt på 3 stuer. 
 
Børnetoiletter: Der er i alt 13 børnetoiletter i huset, heraf har to adgang 
fra legepladsen. 
Inventar og armatur i rummene er slidt. Der er planlagt udskiftning til 
håndfrit armatur. 
 
Sygefravær på grund af smitsomme sygdomme er generelt lavt. 
 
Rengøringsstandard: Niveauet er generelt OK, men det kniber af og til i 
hjørner og ved paneler. Der er et fint samarbejde med 
rengøringspersonalet og den tilsynsførende. 
 
Indeklima: 
Gulvvarmen fungerer langsomt og det betyder, at der nogle dage er 
meget varmt og andre dage koldt.  
Der har været lugtgener, som er mindsket efter spuling af kloak 
Der er ikke mulighed for at lufte ud i toilet og puslerum 
 
Hygiejne- og sundhedspolitik:  

Børn og Familie 
 
Sundhedstjenesten 
Tine Keiser-Nielsen 
Kommunallæge 
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Der er fokus på håndhygiejne, med jævnlige kampagner gennemført af 
forældrerådet. Håndsprit er tilgængeligt mange steder i huset. 
Der er faste rutiner for klargøring af lokaler til rengøring. 
Børnene har drikkedunke med hjemmefra 
Om sommeren er børnene smurt med solcreme hjemmefra og de 
smøres en gang til i institutionen. Der er gode skyggemuligheder på 
legepladsen med træer, solsejl og markiser. 
Der er en fast ansvarlig for indkøb og depotrum. 
 
Rundvisning 
 
Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, toiletter, puslerum, garderober 
og depotrum. 
I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt 
rengøringsstandarden på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle 
håndvaske og toiletter.   
 
De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget. 
 
Opholdsrum: Ryddelige og velindrettede uden meget inventar. Dog 
fremstår et tekøkken rodet, med bordpladen fyld med vandfarver, 
papirlommetørklæder, bøger og legetøj.  
De fleste møbler og øvrigt inventar er med hjul under, hvilket letter 
rengøring. Opbevaring af pædagogiske materialer sker blandt andet i 
rengøringsvenligt skab med glaslåger. 
Ved samling sidder børnene på små måtter. 
Gulvene hele og rene. Der ligger enkelte små gulvtæpper, som rulles 
sammen, når lokalerne klargøres til rengøring.  
 
Toiletrum: ryddelige og rene. Der er fyldt op med flydende sæbe og 
engangshåndklæder samt desinfektionsmiddel til hænder og overflader. 
Inventaret er slidt, blandt andet en træbænk, der er vanskelig at rengøre 
  
Puslerum: Fremstår ikke ryddelige. På en puslemadras står en kurv med 
en drikkedunk, på en anden ligger en stor bunke skiftetøj. I håndvasken 
står en skål og over kanten af vasken hænger et par strømpebukser. 
Der opbevares mange ting i rummet: en fletkurv med tøjbamser, en 
legetøjskuffert, en rygsæk på væggen og bag toilettet en puslemadras. 
 
Inventaret er slidt, blandt andet en voksenskammel med defekt betræk 
 
Der er let adgang til flydende sæbe, engangshåndklæder og adgang til 
handsker, engangsforklæder og desinfektionsmidler til hænder og 
overflader.  
Opbevaring af bleer og skiftetøj sker i fletkurve og plastikkasser. 
Puslemadrassen desinficeres efter hvert bleskift. Der er affaldsspand 
med pedalbetjent låg og særlig blespand.  
 
Garderober: Ryddelige, velindrettede og rene.  
 
Depotrum: Velindrettet, ryddeligt og overskueligt.  
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Konklusion og anbefalinger 
 
Ved besøget i Kastaniebakken fremstår lokalerne med en indretning, der 
gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer og de fleste lokaler 
er ryddelige, så rengøringen lettes. 
 
Puslerummene og et tekøkken er dog ikke ryddelige.  
I puslerummene er inventaret slidt og der opbevares mange ting, som 
ikke er nødvendige for rummenes funktion. 
 
I toilet- og puslerum sker en ophobning af virus og bakterier og dermed 
er der risiko for forurening af inventar i rummet. Derfor skal rummene 
være ryddelige med så lidt inventar som muligt. De ting, der er 
nødvendige for rummenes funktion skal kunne vaskes og gerne 
desinficeres og de skal opbevares hensigtsmæssigt. 
 
Det anbefales at rydde op i puslerummene, så pusleplads og håndvask 
er ryddelige. Tøjdyr, drikkedunke, rygsække og lignende skal ikke være i 
puslerummene. 
 
Det anbefales at udskifte fletkurvene, så bleer, skiftetøj og andet 
nødvendigt inventar opbevares i skabe eller kasser, der kan rengøres. 
 
Det inventar i toilet- og puslerum, der er slidt, så det ikke kan rengøres, 
bør udskiftes. 
 
Bordpladen i tekøkkenet skal være ryddelig, så den kan rengøres. 
 
 
 
Tine Keiser-Nielsen 
Kommunallæge 
Den Kommunale Sundhedstjeneste 
Rudersdal Kommune 
tkn@rudersdal.dk   
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Yderligere information 
 
Hygiejnerapport Kastaniebakken 2019 
Den Kommunale Sundhedstjeneste Rudersdal Kommune 
 
Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud 
Sundhedsstyrelsen 2019 
 
Smitsomme sygdomme hos børn og unge 
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v. 
Sundhedsstyrelsen 2018 
 
Bleskift efter alle kunstens regler.  
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2024.  
Findes på Dagtilbudsområdets intranet under ”Pædagogik for alle” 
 
Hygiejneprodukter. Positivliste. Rudersdal Kommune Intranet under 
Medarbejder i Rudersdal/Sund arbejdsplads/hygiejne på arbejdspladsen 

Positivliste 
180517.pdf

 
 
Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018 
 
Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner  
Fødevarestyrelsen 2009 
 
Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune 
 
Sundhedsstyrelsens hjemmeside  
 
Fødevarestyrelsens hjemmeside  
 
 
 

http://www.sundhedsstyrelsen.dk/
http://www.fvst.dk/
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